ASMI, Acque parte Antica 

N. 275 - Lago di Gavirate

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

1570, 22 giu.
- Allegato “E” – Gio. Battista Carcano vende a Paolo Soresina

il sovrapprezzo della sua parte di cinque rive del lago di

Comabbio in territorio di Ternate
f. 47r

-o-

Questo atto, rogato dal notaio Bonifacio Schianni, fa parte della “Nova iurium productio” del 1650 da parte di Pompeo Besozzi e consorti per rivendicare i loro diritti di pesca sul lago di Comabbio. Il Besozzi lo esibì nella sua comparizione davanti al Magistrato straordinario e il notaio camerale Mercantolo ne fece fare una copia, che e’ questo documento, restituendo l’originale al Besozzi.

Come l’allegato “D”, questo atto riguarda il minorenne Gio.Battista Carcano di 14 anni, il quale vende il diritto di riscatto sulla sua parte di 5 rive del lago di Comabbio in territorio di Ternate, allo scopo di “sovvenire alla sua indigenza”. Trattandosi di un minore, e’ stato necessario ottenere la dispensa governativa per derogare alle leggi di protezione delle vedove e degli orfani, risalenti al diritto romano. Inoltre la legge prevede che i due parenti più stretti di Gio.Battista (tecnicamente “agnati”) giurino che il prezzo di vendita e’ conveniente.

E’ interessante notare che nel 1551 il padre di Gio.Battista aveva venduto metà della sua porzione delle dette rive per L.28 e mezza, riservandosi il diritto di riscattarle entro 25 anni; ma ora nel 1570 Gio.Battista, cedendo il diritto di riscatto della sua parte, che è metà di quella del padre, ottiene L.50, cioè quasi 4 volte il prezzo spuntato da suo padre. Ciò conferma il forte deprezzamento del valore di un bene dovuto al diritto di riscatto, una condizione molto diffusa nei contratti di vendita dell’epoca.

La scrittura e’ spesso poco chiara.

f. 47r

“E”

Reperitur in abbreviaturis mei notarii infrascripti inter alia adesse instrumentum unum tenoris huiusmodi videlizet:

In nomine Domini anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo septuagesimo inditione decimatertia |5 die lunæ vigessimo secundo mensis Iunii

Cum sit quod alias dominus Petrus Antonius de Carcano fecerit venditionem infrascripto domino Paulo tunc præsenti ac ementi nominative de medietate pro indiviso portionis spectantis præfato domino Petro Antonio infra|10scriptarum riparum lacus loci de Ternate sitæ in territorio Ternate prædicti ubi dicitur videlizet una “ad ripam Bossi”, cui cohæret ab una parte appellati il Bilia, ab alia Francisci de Tibonis, ab alia hæredum quondam domini Virgilii de |15 Daverio et ab alia lacus; una alia ubi dicitur “ad Mezoram” cui cohæret ab una parte dicti emptoris, ab alia domini Baptistæ de Daverio, ab alia lacus; una alia ubi dicitur “ad Cagnolam”, cui cohæret ab una predicti magnifici domini Francisci de Besutio, ab alia |20 suprascripti Tiboni et ab alia lacus; una alia ubi dicitur “ad fossum”, cui cohæret suprascripti de Daverio, ab alia domini ?Senteni de Besutio et ab alia lacus; una alia ubi dicitur “ad cesiam”, cui cohæret ab una parte suprascripti de Besutio, ab alia ecclesia |25 sancti Quirici prædicti loci et ab alia lacus

-o-

  9 -
porzione: non viene specificato di che percentuale si tratta

12 -
riva del Bossi: questa riva, come pure quelle della Cagnola e della Chiesa citate più avanti, era stata esclusa nella vendita di cui all’all. “D”, in cui si vendeva “il tratto” del Bossi, nel senso che per “tratto” si intendeva la riva più una certa porzione di lago prospiciente.

f. 47v

et de iure piscandi et piscari faciendi in dictis ripis pro medietate pro indiviso, pro portione dicti Carcani iuxta solitum, et prout in similibus fieri solet in forma communi etc. pretio etc. librarum |5 viginti octo cum dimidia imperialium, cum quibusdam pactis et præcipue cum pacto gratiæ annorum viginti quinque proxime futurorum et nondum elapsorum, per instrumentum venditionis rogatum ut dicitur per Iohannem Baptistam de Cumis Mediolani |10 notarium die martis sexto mensis Octobris anni 1551 proxime præteriti seu etc. ad quod etc.

Cumque dictus Petrus Antonius decesserit relictis post se Iohanne Petro et Iohanne Baptista fratribus, eius filiis legitimis et hæredibus æquis portionibus, |15 qui Iohannes Baptista est ætatis annorum quatuordecim vel circa et indiget pecuniis pro eius necessitatibus ut dixit etc.

Modo autem dictus Iohannes Baptista de Carchano filius quondam suprascripti domini Petri Antonii et hæres pro |20 medietate præfati eius patris, habitator Monati plebis Brebbiæ Ducatus mediolani

Voluntarie etc. - Et omnibus modo etc. 

-o-

  6 -
patto di grazia: cioè diritto di riscatto; 25 anni era una durata molto più lunga di quella normale, che era uguale alla solita durata dell’affitto dei terreni, ossia 9 anni.

f. 48r

Fecit etc. venditionem et datum ad proprium etc.

Præfato domino Paulo de Soresinis filio quondam domini Iohannis Antonii similiter habitanti in dicto loco de Ternate ibi præsenti etc., ementi ut infra videlizet

|5 Nominative de omni et supra pluri pretio et valore dictarum riparum superius descriptarum, terminatarum et coherentiatarum et hoc a dictis libris viginti octo cum dimidia ut supra, et hoc pro portione spectante dicto venditori

|10 Salvo etc.

Item de omnibus iuribus etc.

Cum solemnibus tenore etc. promissione etc. defendendi in forma communi et iuris etc.

Et pro pretio etc.

|15 Librarum quinquaginta imperialium

Quas dictus venditor contentus fuit etc. recepisse etc. a dicto domino emptore ibi præsente etc. et qui dedit etc. pro pretio etc.

Pacto etc. quod quotiescumque et quandocumque omni die |20 et hora hinc ad annos tres proxime futuros dictus venditor dederit aut etc. dederint etc. dicto emptori aut etc. libras quinquaginta imperialium, quod tunc et eo casu dictus emptor teneatur